EXTRATO

EDITAL Nº 29/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 01/2023

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORES

EDITAL DE ABERTURA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Público Simplificado nº
01/2023,  regulado  pela  Lei  Municipal  nº  3.469/2023, de  10  de  maio  de  2023,  destinado  à
contratação por tempo determinado de professores para suprir o afastamento dos que estejam
ingressando ou já ingressaram em licença gestante/adotante, licença para tratamento de saúde,
licença para desempenho de mandato classista, licença especial e licença por motivo de doença
em pessoa da família.

O processo seletivo destina-se à contratação temporária de professores para atuar
na Rede Municipal de Novo Hamburgo, sob a coordenação técnico-administrativa da Secretaria
Municipal de Educação e reger-se-á nos termos previstos neste Edital e na legislação pertinente.

A íntegra deste Edital  está disponível no site  www.novohamburgo.rs.gov.br na
aba  “Concursos  e  Estágios”  -  Processos  Seletivos  Simplificados  e  no  link
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos

1. DAS FUNÇÕES E DAS VAGAS:

Professor 20h semanais: 1 vaga mais cadastro de reserva;
Professor 40h semanais: 1 vaga mais cadastro de reserva;
Professor de Educação Física 20h semanais: Cadastro de reserva;
Professor de Matemática 20h semanais: Cadastro de reserva;
Professor de Língua Portuguesa 20h semanais: Cadastro de reserva;
Professor de Ciências 20h semanais: Cadastro de reserva;
Professor de Artes 20h semanais: Cadastro de reserva;

Professor de Geografia 20h semanais: Cadastro de reserva;
Professor de Inglês 20h semanais: Cadastro de reserva;
Professor de História 20h semanais: Cadastro de reserva.

Os candidatos aprovados serão chamados para a vaga já existente e os demais
formarão um cadastro de reserva e serão chamados para os postos, conforme as vagas que forem
necessárias no decorrer do lapso temporal de vigência deste Edital, nos termos do regulado pela
Lei Municipal nº3.469 de 10 de maio de 2023.

2. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

A seleção se dará por prova de títulos que considerará:

2.1. Grau de escolaridade do candidato;

2.2.Comprovante  de  docência  (não  serão  considerados  estágio  regular,  estágio
extracurricular,  recreacionista,  técnico,  tutoria,  assistente,  agente  educacional,  trabalho
voluntário, monitoria, bolsista, auxiliar, atendente, serviços educacionais, inspetor, educador e
instrutor;).

3. DAS INSCRIÇÕES

As Inscrições  devem ser realizadas,  exclusivamente,  através da Internet,  em
computador,  no  site  https://novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos por  meio  do  link
relacionado a este Edital (ou acessando a página www.novohamburgo.rs.gov.br, aba “Concursos
e Estágios”, “Processos Seletivos Simplificados”,  clicando no Edital aqui referido. Período: do
dia 17/05/2023 (a partir das 13h) a 25/05/2023 (até as 13h).

4. DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA NO ATO DA INSCRIÇÃO:

Formulário  de  inscrição,  devidamente  preenchido,  e  vias  digitalizadas,
exclusivamente  em formato  .pdf,  de  documento  de  identificação  com foto,  comprovante  de
titulação que é pré-requisito para o cargo, outros comprovantes de titulação e comprovantes de
docência, conforme detalhados no item 3 do Edital, todos digitalizados a partir dos originais em
frente e verso (se houver), nomeando o arquivo com o nome completo do candidato e cargo
pretendido  (exemplo:  Ana  da  Silva  Professor  de  Educação  Física  20h). ATENÇÃO:  A
inscrição somente poderá ser realizada uma única vez, para um único cargo. Após o envio
do formulário será considerada realizada a inscrição. Não serão permitidas e/ou consideradas
retificações das informações declaradas.  Só é permitida uma única inscrição por CPF.  O
envio  correto  da  documentação  de  inscrição  e  preenchimento  do  formulário  é  de  inteira  e
intransferível  responsabilidade  do  candidato,  que  terá  sua  inscrição  indeferida  se  verificada
falsidade,  incorreção  ou  irregularidade  nas  informações  prestadas  ou  na  documentação
apresentada.  O  formulário  de  inscrição  integra  o  presente  Edital  e  está  disponível  no  site:
www.novohamburgo.rs.gov.br, item “Concursos e Estágios”, “Processos Seletivos”

5. INFORMAÇÕES GERAIS:

O resultado dos classificados será publicado pelo município no site da Prefeitura
Municipal  Novo  Hamburgo,  https://novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos até  as  17
horas  do dia  15  de  junho  de  2023. Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  de
Seleção, até a homologação da lista de classificação, e pelos Secretários Municipais de Educação
e de Administração, durante a vigência do cadastro.

Novo Hamburgo, 16 de maio de 2023.

MARISTELA GUASSELLI
Secretária Municipal de Educação